⁹³ »De modo exigendi affictus et legata monasteriorum mendicantium« (5. VIII. 1409.), *Liber viridis*, str. 93

⁹⁴ »Ordo pro procuratoribus ecclesiarum eligendis per triennium« (16. VI. 1425.), *Liber viridis*, str. 150. U *Liber viridis* nalazi se i odredba Velikog vijeća koja govori o izboru prokuratora samostana sv. Franje. »Ordo quod conventus sancti Francisci faciat procuratores a se« (20. IV. 1446), *Liber viridis*, str. 329.

⁹⁵ »Ordo in favorem ecclesiarum et monasteriorum pro laboreris et pastinis« (27. X. 1431.), *Liber viridis*, str. 196–197. Da ništa oko raspodjele zemlje i zakupa nije bilo prepušteno slučaju govori jedna odredba Velikog vijeća, po kojoj Malo vijeće mora prodati na javnoj dražbi svakih 5 godina zemlje crkve sv. Vlaha u Konavlima. Kupac koji na dražbi dobije zemlju dužan je svake godine u tri rate isplatiti alikvotni dio pred dvojicom članova dubrovačkog Malog vijeća i dvojicom prokuratora spomenute crkve. Preciziraju se prava i obveze zakupnika i seljaka, nastanjenih na zakupljenoj zemlji, te zakupnika i samostana, odnosno crkve. Zakupac je dužan svake godine u vrijeme berbe grožđa prokuratorima spomenute crkve sv. Vlaha u Konavlima, za potrebe redovnika predati (za svakih šest groša vrijednosti zakupnine) veliko vjedro vina iz onih vinograda koja su se svidjela prokuratorima. To je vino zakupac morao dopremiti u konobu samostana Male braće. Nitko nije smio bez dopuštenja redovnika skupljati sijeno, niti pasti stoku na pašnjaku koji je pripadao redovnicima. Kazna za svaki prekršaj bila je 5 perpera. »Ordo super introitibus fratrum Canaliss« (19. V. 1446.), *Liber viridis*, str. 330–331.

⁹⁶ VOJNOVIĆ, *Crkva i država*, str. 27, 121, 124.

⁹⁷ »Si unus ex pluribus filiis cum patris voluntate in monasterium ire voluerit, pater ipse potest ei dare illud quod sibi placet, ita tamen, quod illud quod sibi dederit, sit infra illam partem que pertinet ad eum vel procedit ei, et quicquid pater minus eidem promiserit, sit firmum et ratum« (*Dubrovački statut*, IV/LXVI).

⁹⁸ »Filio clericu cum d. archiepiscopo presentabitur, pater vel mater potestatem habeat donandi seu promittendi donum de rebus stabilibus suis ab yperperis quinquaginta inferius, secundum suam possibilitatem supra partem suam, que eum contingit de bonis paternis; de quibus habere debet, quantum unus de aliis fratribus. Donum autem ipsum, quod pater vel mater sibi promisserit, habere non possit nisi post mortem patris vel matris« (*Dubrovački statut*, IV/LXVIII).

⁹⁹ »Plures fratres sine patre et matre, si etatis legitime fuerint et unus aut plures ex eis in monasterium ire voluerint, volumus quod potestatem habeant extrahendi partem, que pertinet vel procedit eis. Si autem volen-